REPUBLICA DE COLOMBIA
I MINISTERI|O DE DEFENSA NACIONAL

HOSPITAL MILITAR CENTRAL

RESOLUCIONN & 82 . ¢

{ 270 0% )

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA PROCESO DE SELECCION ABREVIADA POR SUBASTA
INVERSA No.003- 2015 cuyo objeto es: "SUMINISTRO DE LICENCIAS DE SOFTWARE MICROSOrT Y !
ANOBE PARA EL HOSPITAL MILITAR CENTRAL" 1

EL SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL

En uso de las facultades legales y relamentarias y en especial las que le confiere la Ley 80 de 1993, Ley |
1150 de 2007, Decrete 1510 de 2013, Resoluicion No.770 de 2011, Resolucion No.1018 del 12 de Novierbre
]

' de 2014, y demas riormas concordantes,

|
CONSIDERANDO !
|

Que ¢! Hospital Militar Central es un establecimiento plblico del orden nacional adscrito al Miristerio de |
Defensa Nacional, que tierie por objeto la prestacion del servicio de salud de tercer (1) y cuarto nivel (V) a !
* los afiiados y bereficiaros del Subsistema de Salud de las Fuerzas Militarss, organizado por los Articulos 43 y
siguientes de la Ley 352 de 1997 y su actividad contractual se rige por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 u= |
2007 v la Ley 1474 de 2011, Decreto 1510 de 2013 y demés normas reglameritarias.

Que de conformidad con el articule 20 del Decreto 1510 de 2013 los estudios de conveniencia y oportunidad
fueron elaborados por la ertidad para adelantar proceso de coritratacion cuyo objeto es “SUMINISTRO DE
LICENCIAS DE SOFTWARE MICROSOFT Y ADOBE PARA EL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

Que el Hospital Militar Central contu con uria disporiibilidad presupuestal para la ejecucion del presente
proceso el cual asciende a la suma de DOCIENTOS OCHENTA MILLONES PESOS MICTE
($280.000.000,00) M/CTE, respaldados por el certificado de disponibilidad presupuestal SHIF No.-27815,
Dinamica. NET No.274, de fecha veirticinco (25) de Marzo de dos mil quince (2015), por concepto de:
MEJORAMIENTO SISTEMA DE INFORMACION, Posicion catalogo del gasto C-122-300-1 R21, expedido
por el jefe del area de presupuesto,
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Que se publico en SECOP Estudio Previo, Convocatoria Pblica y Proyecto de Pliego de Condiciones el dia
05 de Junio de 2015.

Que durante e! término para observar al Proyecto de Pliego de Condiciones las empresas REDCOMPUTO
LTDA y PC MICROS LTDA, presentaron observaciones frente a las cuales la entidad se manifesto dando
respuesta oportuna, mediante formulario de preguntas y respuestas No.01y 02

Que mediante Acta ordinaria No.171 y,'Ponencia No.21 del 26 de Jurio de 2015, el Comité de Adquisiciones
en uso de sus facultades recomendd al Ordenador del Gasto dar apertura at proceso de SELECCION
ABREVIADA POR SUBASTA INVRSA No.003/2015, recomendacion que fue acogida por el Ordenador de
Gasto.

Que mediante Resolucion No.497/2015 de fecha 01 de Julio de 2015, el sefior Subdirector Administrativo dio
apertura al Proceso de Seleccion Abreviada por Subasta Inversa No.003/2015, acto administrativo con el cual
se publico los Pliegos de Condiciones Definitivos en la pagina de SECOP en la misma fecha.

Que dentro del término establecido en el cronograma  para observar al pliego definitivo, las empresas
SOFTLINE INTERNACIONAL DE COLOMBIA, PC MICROS LTDA y ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A,
presentaron observaciones, las cuales fueron resueltas mediante formulario de preguntas y respuestas No.03.

Que el dia 10 de Julio de 2015 siendo las 11:00 horas se realizo cietre del proceso de Seleccion Abreviada por
Subasta Inversa No.003/2015, en el cual presento oferta las siguientes empresas: PC MICROS LTDA con
Nit.860403052-3, SITEC SUMINISTROS SAS con Nit.300616678-2, ORIGIN IT SAS con Nit. 900471414-0,
CONTROLES EMPRESARIALES LTDA con Nit. 800058607-2, SOFTLINE INTERNACIONAL DE COLOMBIA
SAS con Nit. 900389156-5, COLOMBIANA DE SOFTWARE Y HARDWARE COLSOF SA con Nit. 800015583-"
1. _

Que una vez estudiadas y analizadas las propuestas presentadas por los oferentes, se emitieron las
evaluaciones financiera, econdmica, juridica y técnica, las cuales fueron publicadas el dia 15 de Julio de 2015
en la pagina se¢ SECOP, en donde se requirié a la empresa PC MICROS LTDA para que aliegara
documentacion juridica y técrica, y a las empresas SITEC SUMINISTROS SAS y ORIGIN IT SAS para que
allegaran documentos de orden técnico, acto seguido se habilto a las empresas CONTROLES
EMPRESARIALES LTDA, SOFTLINE [INTERNACIONAL DE COLOMBIA SAS, COLOMBIANA DE
SOFTWARE Y HARDWARE COLSOF SA, para confinuar proceso de contratacion. -

Que el dia 21 del mes de Julio de 2015, se publico adenda No.01 modificando cronograma del proceso de
contratacion.

"Que el dia 21 del mes de Julio de 2015, se publico adenda aclaratoria No.02 de las respuestas publicadas por la

entidad en los formularios de preguntas y respuestas No.01, 02y 03.

Que el dia 22 de Julio de 2015 se publico reevaluacion técnica, en la cual el comité requirid a las empresas PC
MICROS LTDA, SITEC SUMINISTROS SAS y ORIGIN IT SAS para que allegaran documentacion susceptlble
de ser subsanada de conformidad con las observaciones allegadas.

Que el dia 27 de Julio de 2015, siendo las 15:00 horas se dio inicio a fa audiencia de Subasta Inversa, de
conformidad a lo establecido en el cronograma del proceso.
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Que en audiencia publica se instaio y procedio a realizar la Audiencia de Subasta Inversa en la cual se
1 procedié de la siguiente forma;

ORDEN DEL DIA

1. Instalacion de la audiencia de adjudicacion o declaratoria de desierta del proceso de Seleccion
Abreviada Por Subasta Inversa No 003-2015 a cargo del Subdirector Administrativo del Hospital
Militar Central.

2. Reglamento de la Audiencia de Adjudicacion:

Reglas para |a intervencion:

¢ Toda intervencion debera ser hecha por una sola persona previamente designada por el oferente, y
estara limitada a la duracidn maxima de 5 minutos.

e Las intervenciones deben ser respetuosas y el vocabulario a emplear cortes y amable con el
auditorio. '

e Durante la audiencia los asistentes deberan observar una conducta respetuosa hacia los servidores
publicos y los demas presentes.

¢ Quien preside la audiencia podra tomar las medidas necesarias para preservar el orden y correcto
desarrolio de 1a misma, pudiendo excluir de ella, a quien con su comportamiento altere su normal
Ccurso.
{Reglamento Formato Subasta)

3. Laentidad verificara la asistencia y la capacidad para actuar por parte de los oferentes.

4. Subsanacion de documentos requeridos por la entidad.

5. Lectura de los proponentes habilitados para realizar los lances por parte de los comités.

8. Intervencion de los oferentes por un tiempo aproximado de 5 minutos para realizar observaciones.

7. Respuestas a las observaciones presentadas por los oferentes.

8. Apertura de los sobres con las ofertas econdmicas y verificacion por parte del comité economico de
porcentaje ofertado.

9. Inicio de procedimiento de la Subasta Inversa. Se le da la palabra a la Dra. Paula Alvarez para
explicacion del procedimiento de cdmo se va a llevar a cabo la audiencia.

10. Receso de 15 minutos para la deliberacion del comité de adquisiciones y recomendacion al
ordenador del gasto para la adjudicacion yfo declaratoria de desierta.

11. Adjudicacion o declaratoria desierta.

12. Cierre, elaboracién y aprobacion del acta.
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Que seguidamente se dio lectura a los aS|stentes de la Audiencia del Procedlmlento se Subasta Inversa,
de conformidad con lo establecido en el Articulo 2.2.1.2.1.2.2 del Decreto 1082 de 2015, el que en su tenor

literal reza:
-~

i

“Procedimiento para la subasta inversa”. Ademas de las reglas generales previstas en la ley y en el
presente titulo, Ias siguientes son aplicables a |a subasta inversa:

1. Los pliegos condiciones deben indicar: a) Ia fecha y hora de inicio de la subasta; b) la periodicidad de los
Lances; y Margen Minimo para mejorar la oferta durante 1a subasta inversa.

2. La oferta debe contener dos partes, 1a primera en a cual el interesado acredite su capacidad de participar
en el Proceso de Contratacion y acredite cumplimiento de ia ficha técnica; y segunda parte debe contener el
precio inicial propuesto por el oferente.

3. La Entidad Estatal debe publicar un informe habilitacion de oferentes, en cual indicar si los bienes o
servicios ofrecidos por el interesado cumplen con la ficha técnica y si oferente se encuentra habilitado.

4. Hay subasta inversa siempre haya como minimo dos oferentes habilitados cuyos bienes o servicios
cumplen con |z ficha técnica.

5. en el Proceso de Contratacién se presenta un Gnico oferente cuyos hienes o servicios cumplen con la ficha
técnica y esta habilitado, ia Entidad puede adjudicare el contrato al oferente si el valor de la oferta es igual o
inferior a la disponibilidad presupuestal el contrato, caso en el cual no hay lugar a la subasta inversa.

6. subasta debe iniciar con el precio mas bajo indicado por los oferentes y en consecuencia, solamente
validos los Lances efectuados durante su en los cuales la oferta sea mejorada en por lo menos el Margen
Minimo establecido.

7. los oferentes no presentan Lances durante la subasta, la Entidad Estatal debe adjudicar contrato al
oferente que haya presentado precio inicial bajo.

&

8. Al terminar la presentacién de cada Lance, la Entidad debe informar el valor del Lance mas bajo.

9. al terminar la subasta inversa hay empate, la Entidad Estatal debe seleccionar al oferente que presentd
menor precio inicial. En caso persistir el empate fa Entidad Estatal debe aplicar reglas del numeral 1 al 5
articulo 1.1.2.2.9 del presente Decreto.

Que se procediod a efectuar verificacion de asistencia de los oferentes a la audiencia de Subasta Inversa y
Adjudicacion, tal como se describe en la verificacion y capacidad legal para actuar, en los pliegos de
condiciones definitivos, de la siguiente manera;

- Se hizo presente el sefior EDGAR LEONARDO RODRIGUEZ identificado con cédula de ciudadania
No.1072427420 en representacion de la empresa SOFTLINE INTERNACIONAL DE COLOMBIA
SAS, poder otorgado-en Notaria 43 del Circulo de Bogota D.C el dia 17 de Julio de 2015, otorgado
por la sefiora SOSA CLAUDIA GRACIELA, a quien de igual forma la representante legal de la
empresa en mencion, la sefiora LUISA ESGUERRA LASERNA concedi6 poder mediante escritura
piblica No.1511 el 01 de Julio de 2015 en la Notaria 43 del Circulo de Bogota D.C, para participar en
procesos de contratacion con entidades piblicas o privadas.

- Se hizo presente el sefior JHON FREDY VELANDIA GIL identificado con cedula de ciudadania
No.15.875.600 de Bogota D.C, en representacion de la empresa COLOMBIANA DE SOFTWARE Y
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HARDWARE COLSOF SA, actuando mediante poder conferido por e! representante legal, el
sefior SANTIAGO HERNAN GOMEZ MOLANO, en |a Notaria Unica del Circulo de Cota, €f dia 23 de
Julio de 2015.

- Se hizo presente el sefior JULIO FAWTINO CASTILLO identificado con cedula de ciudadania
No.80.029.389 de Bogota D.C, en representacion de la empresa CONTROLES EMPRESARIALES
LTDA, actuando mediante poder conferido por el representante legal, la sefiora ADRIANA
MARQUEZ PARDO, en la Notaria 20 {E} del Circulo de Bogota D.C , el dia 21 de Julio de 2015,

Que se solicito a los oferentes no habilitados allegar la documentacion requerida por los comités a finde
realizar la respectiva verificacion y en caso de cumplir con los requerimientos de los pliegos de condiciones,
habilitarlos para continuar proceso de contratacion.

Que los oferentes requeridos por el comité técnico y juridico NO allegaron la documentacion requerida en
audiencia de subasta plblica, razon por la cual NO se habilitaron para continuar proceso de sefeccion,
quedando el consolidado de evaluaciones finales de 1a siguiente forma:

T T T T RESUTADD
OFERENTE JURIDICO | TECNICO | FINANCIERO | HABILITADDINO

PC MICROS LTDA
NIT: 860403052-3
REPRESENTANTE LEGAL:
SANTAMARIA NO NO HABILITADO
MARTINEZ JAIME cumpLe | CUMPLE | CUMPLE | o SUBSANO)
ALBERTO
C.C 80092963

SITEC SUMINISTROS SAS
NIT: 900616678-2
REPRESENTANTE LEGAL:
HERRERA VELASQUEZ
AUGUSTO FERNANDO
| C.C 79.720.364

ORIGIN IT SAS
NIT: 900471414-0
REPRESENTANTE LEGAL: |
GOMEZ DAVILA JUAN
CARLOS
C.C 71699686
CONTROLES
EMPRESARIALES LTDA
NIT: 800058607-2 CUMPLE HABILITADO
REPRESENTANTE LEGAL: | CUMPLE CUMPLE
MARQUEZ PARDO
ADRIANA

C.C 51967655
SOFTLINE
INTERNACIONAL
DE COLOMBIA SAS
NIT: 900389156- HABILITADO
REPRESENTANTE LEGAL: | CUMPLE | CUMPLE | - CUMPLE
ESGUERRA LASERNA
LUISA

C.C 52440382

NO

CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO

(NO SUBSANO)

NO

CUMPLE | cumPLE | cumple | NOHABILITADO

(NO SUBSANO)
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COLOMBIANA DE
SOFTWARE Y
HARDWARE COLSOF SA HABILITADO
NIT: 8000155831

REPRESENTANTE LEGAL: CUMPLE | CUMPLE CUMPLE
GOMEZ MOLANO
SANTIAGO HERNAN

C.C 793584867

Que con el animo de propender por la transparencia y Ia seleccién objetiva, se concedid el uso de la palabra
por {nica vez a los tres (03) oferentes inscritos como asistentes a la Audiencia, en el orden de inscripcion en
la pianilla de registro de participantes a la misma, con el siguiente resultado;

-CONTROLES EMPRESARIALES LTDA

NIT: 800058607-2
No presento observacion

-SOFTLINE INTERNAC|ONAL DE COLOMBIA SAS
NIT: 900389156-5

No presento observacion

-COLOMBIANA DE SOFTWARE Y HARDWARE COLSOF SA

NIT: 8000155831
No presento chservacion

Que terminado el tiempo para observar por parte de los asistenies a la Audiencia en jos términos que
anteriormente se identificaron se procedié, a realizar la Apertura a la Urna y extraer los sobres contentivos
de las ofertas econdmicas que ella contenia, procediendo a verificar el contenido de la misma y a abrir los
sobres de las Empresas que resultaron habilitadas desde el punto de vista juridico, técnico y financiero.

Que en desamolio de dicho procedimiento, el Comité Econémico se suspende la audiencia por un término de
15 minutos con el fin de realizar la respectiva verificacion de las ofertas econémicas.

Que una vez se reanudo la audiencia plblica, se repartio un sobre por cada oferente, el caul contenia varios
formatos para realizar los lances requeridos y dos claves para su designacion dentro def proceso, se hizo
explicita que una de ellas deberia ser enfregada a la Delegada de Control interno y otra la guardaria el oferente.

Que conocidas todos las condicicnes del procedimiento de subasta inversa el comité econémico dio a conocer
el mayor porcentaje de descuento determinado de las ofertas economicas presentadas, el cual correspondia al
5.18%, el cual se aplico al precio de referencia (277.671.795,00) establecido en el Pliego de Condiciones
Definitivo, dando como resuitado el siguiente valor, con el cual se inicio el Procedimiento de Subasta Inversa:
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PRECIO DE PRECIO CON
REFERENCIA
ESTIMADO POR MAYOR
OBJETO PORCENTAJE DE
EL TOTAL DE
DESCUENTO
LAS LICENCIAS OFERTA INICIAL
IVA INCLUIDO
SUMINISTRO DE LICENCIAS DE PORCENTAJE 5 18%
SOFTWARE MICROSOFT Y 277.674.795,00 :
ADOBE PARA EL HOSPITAL DESCUENTO
MILITAR CENTRAL 1437873500
VALOR TOTAL CON MAYOR DESCUENTO LANCE APLICADO  263.295.060,00

Que en el Proceso de Subasta inversa solo se realizo un lance por parte del oferente SOFTLINE
INTERNACIONAL DE COLOMBIA SAS, quien previamente se habia denominado por una clave que se
entrego al inicio del proceso (SI04), presentando este oferente un porcentaje de descuento equivalente al
2,44% sobre el valor inicial con el que se dio apertura al proceso de subasta inversa correspondiente a
518%. Los demas oferentes no realizaron lances, manifestacion que se toma como refiro del proceso. El
valor final con el que termino la Subasta inversa para la adjudicacion total se menciona a continuacion:

PRECIO DE PR;&'?O(EON PRECIO CON
REFERENCIA pOneTaE | MAYOR
ESTIMADO POR PORCENTAJE
OBJETO DE
EL TOTAL DE DESCUENTO DE
LAS LICENCIAS S | DESCUENTO
IVA INCLUIDO el LANGE 1
SUMINISTRO DE LICENCIAS DE PORCENTA.E 5.18%
SOFTWARE MICROSOFT Y 277.671.795,00
ADOBE PARA EL HOSPITAL DESCUENTO
MILITAR CENTRAL 14.376.735,00
VALOR TOTAL CON MAYOR DESCUENTO LANCE APLICADO | 263.295.060,00

Que culminada la audiencia de subasta inversa se concluyo que el oferente SOFTLINE INTERNACIONAL DE
COLOMBIA SAS, cumplid con todos los requisitos solicitados en el proceso de SELECCION ABREVIADA
POR SUBASTA INVERSA No.003 de 2015, ademas de culminar el procedimiento de Subasta inversa y ser
adjudicatario total del proceso, '

En mérito de lo anteriormente expuesto el Subdirector Administrativo del Hospital Militar Centrad,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. Adjudicar proceso de SELECCION ABREVIADA POR SUBASTA
INVERSA No.003 de 2015 cuyo objeto es “SUMINISTRO DE LICENCIAS
DE SOFTWARE MICROSOFT Y ADOBE PARA EL HOSPITAL MILITAR
CENTRAL”, a la empresa SOFTLINE INTERNACIONAL DE COLOMBIA
SAS con NIT.900389156-5, representado legalmente por ESGUERRA
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LASERNA LUISA identficada con cedula de ciudadania

No.52.440.382 de Bogota D.C, por valor de DOSCIENTOS CINCUENTA
Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS
SESENTA PESOS MICTE ($256.870.660,00), , por cumplir con los
requisitos de orden técnico, juridico, econdmico y financiero, solicitados en
el presente proceso. Los bienes a contratar se discriminaran a
continuacion con los valores que el oferente debera mantener en toda su
ejecucion contractual. {Las deméas especificaciones técnicas adicionales
requeridas, se incluiran de conformidad a lo solicitado en el pliego de
condiciones definitivo y 1a oferta):

' VALOR ONTAE9 oy | VALORTOTAL
ITEM | CANTIDAD | DESCRIPCION UNITARIO VALOR IVA VA CON VA
ADJUDICADOQ ADJUDICADO ADJUDICADO
]

SQLSyrStdCors

1 2 2014 OLP 2Lic NL 6.975.379,31 1.116.080,69 8.091.440,00 16.182.880,00

'{ Gov Corelic Qlfd

WinSvrDataClr :

2 2 2012R2 OLP NL 12.219.003,02; 1.955.040,48 14.174.043,50 28.348.087,00
Gov 2Proc Qifd
Office ProPlus

3 145 2013 OLP NL Gov 788.859,45 126.217 .51 915.076,97 132.686.160,00
ExchgStdCAL
2013 OLP NL Gov

4 380 DvcCAL 137.188,86 21.950,22 159.139,07 60.472.848,00
MSDNPLTFRMS
LICSAPK OLP NL

5 3 GOV QLFD 4.714.433,33 754.309,33 5.468.742 67 16.406.228,00
TLP Gobierno
Acrobat Licencia

6 3 nueva Windows 797.257,76 127.5681,24 924.819,00 2.774.457 00
Latin American
Spanish

ARTICULO SEGUNDO. Ordenar la elaboracidn del contrato correspondiente de la presente
adjudicacion a la oficina Asesora Juridica del Hospital Militar Central, con el
lena de los requisitos establecidos en el Estatuto General de la
Contratacion Publica, de conformidad con el pliego de condiciones v [a
oferta presentada por el oferente.

ARTICULO TERCERO. Liberar el presupuesto no comprometido en el presente proceso por vaior de
de VENTITRES MILLONES CIENTO VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS
CUARENTA PESOS M/CTE: {$23.125.340.00).
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ARTICULO CUARTO. Se ordena la publicacion d&t presente Acto Administrativo, en la pagina
web www.contratosgovco y en la pagina web de la entidad

www hospitalmilitar.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente Resolucion no procede recurso alguno de conformidad
con el articulo 77 de fa Ley 80 de 1993.
ARTICULO SEXTO. la presente resolucion rige a partir de la fecha de su notificacion.

Dada a los veintisiete (27) dias del mes de Julio de 2015.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

AURICIO RUIZ RODRIGUEZ
irector Administrativo

Ve
DR. German Parrado
Grupo Gestion Ceniratos

PD. fliguel Angel Obando C.
Area Planeacion y Sefeccidn

Elaboré:

Abogada. Paula Andrea Alvarez D.

Comité Juridico Evaluador
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Comité Econdmico Evaluador

N
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Comité Técnico Evaluador

de fecha
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